


RENDICION DE CUENTAS PUBLICAS  

FINAL 

ENERO A DICIEMBRE
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PRESENTACION



Art. 235, Inc. 4 Constitución Política del Estado

•Responsabilidad económica

•Responsabilidad política

•Obligación técnica

•Obligación administrativa

Ley 341 Art. 37 y 38

• Ley de Participación y Control Social

Fuente: Constitución Política del Estado de Bolivia

MARCO LEGAL
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Provincias: Pacajes J.M. Pando

 Municipios= 8

Ext. territorial: 1.0703 Km2

Población: 51,507 habitantes

Fuente: COORDINACION DE RED 2017

UBICACIÓN GEOGRÁFICA Y POBLACION DE LA RED 

No 11 PACAJES Y JOSE MANUEL PANDO
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ACCESO DE LA COORDINACION DE RED A LOS MUNICIPIOS
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ESTABLECIMIENTOS DE SALUD RED DE SERVICIOS DE SALUD Nº11
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Fuente: COORDINACION DE RED 2017

TOTAL  39  ESTABL.

CARACTERIZACION DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE        

SALUD RED DE SERVICIOS DE SALUD  Nº11 2017
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RED DE REFERENCIA DE LA RED No 11 



INFORME

ECONOMICO

FINANCIERO



LA COORDINACIÓN DE RED N° 11, NO ADMINISTRA 

NINGÚN MONTO ECONÓMICO

POA 2017 DEL SEDES LA PAZ: 15,320 BS

PRESUPUESTO:

- MATERIAL DE ESCRITORIO=4,320

- MATERIAL DE IMPRENTA= 5,000

- COMBUSTIBLE PARA MÓVIL= 5,000

EJECUCION AL POA FINAL 2017: 0 BS 

LA COORDINACION REALIZO LA SOLICITUD, EN 

ESPERA DE LA DOTACION.

Fuente: UNIDAD DE PLANIFICACION SEDES LA PAZ
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HUMANOS



15800

10183 10133

3958 3383

674

4604
3354

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

P
O

B
L

A
C

IO
N

MUNICIPIOS 

POBLACION TOTAL Y RRHH  POR MUNICIPIOS  RED DE                    

SALUD  Nº11 GESTION 2016

%U

%U

%U

%U
%U

%U

%U

%U

Calacoto

Caquiaviri

Catacora

Comanche

Coro Coro

Charaña

Nazacara

Santiago de Machaca

N

EW

S

26

11

9

19

32

34

113

Fuente: COORDINACION DE RED 2017



12 12

10

6

4

1

8

2

4

3

2 2

1 1 1 11 1

0 0 0 0

1 1

0

1

0 0 0 0

1

0

12

10

9

3

4

1

5

2

0

2

4

6

8

10

12

14

CAQUIAVIRI COROCORO CALACOTO COMANCHE CHARAÑA NAZACARA STGO DE

MACHACA

CATACORA

N
°

R
E

C
U

R
S

O
S

 H
U

M
A

N
O

S
 

MUNICIPIOS 
Medico Odontologo Lic. Enf. Biotec. Aux. Enf.

RECURSOS HUMANOS  POR MUNICIPIOS 

RED DE SALUD PACAJES J. M. PANDO 

GESTION 2017

Fuente: COORDINACION DE RED 2017



RECURSOS HUMANOS  POR MUNICIPIOS 

RED DE SALUD PACAJES J. M. PANDO 

GESTION 2017
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UNIDADES E 

INFRAESTRUCTURA
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MISION Y VISION INSTITUCIONAL

La Red de Salud Nº 11 Pacajes

José Manuel Pando, se

constituirá en una entidad que

consolida la implementación de

la política de Salud Familiar

Comunitaria Intercultural

SAFCI, con recursos humanos

capacitados con capacidad

resolutiva, brindando una

atención integral, con

perspectiva de genero para

mejorar la calidad en salud y el

vivir bien.

La Coordinación de Red de

Salud Nº11 Pacajes José Manuel

Pando, es una entidad del

estado, que brinda asistencia

técnica, coadyuva a procesos

de gestión pública, sanitaria,

epidemiológica y social acorde

a la política de Salud Familiar

Comunitaria Intercultural SAFCI,

adecuada a las normas,

realidad local, contribuyendo a

la reducción de las tasas de

Morbimortalidad materno-

infantil.

MISION
VISION



OBJETIVO DE GESTION

 Fortalecimiento institucional y afianzamiento del

compromiso del equipo de Gestión de la Red.

 Interrelacionar criterios acerca del planteamientos

estratégicos en salud para elevar la eficiencia del

funcionamiento de la Red.

 Dotar de una orientación tecnica y lineamiento

para un efectivo funcionamiento de la Red de Salud

Rural No 11 Pacajes y J. M. P.





ACTIVIDADES CON  IMGLS MUNICIPIOS  

ENERO A DICIEMBRE   2017

MUNICIPIO CONFORMACION DE LA 

INSTANCIA MAXIMA DE 

GESTION LOCAL EN 

SALUD 

RESOLUCION DEL

CONCEJO MUNICIPAL DE 

EXISTENCIA LEGAL

REGLAMENTO INTERNO DE 

LA INSTANCIA MAXIMA DE 

GESTION LOCAL 

COROCORO IMGLS EN PROCESO EN PROCESO

CAQUIAVIRI IMALMUSA EMITIDA EN PROCESO

CALACOTO IMGLS EN PROCESO EN PROCESO

COMANCHE CSM EMITIDA EN PROCESO

CHARAÑA IMGLS EMITIDA EN PROCESO

NAZACARA IGSM EMITIDA EN PROCESO

STGO 

MACHACA
COMUSAN EMITIDA EMITIDO

CATACORA COGELOSA EMITIDA EMITIDA

TOTAL 8 (100%) 6 (75%) 2 (25%)

Fuente: Coord. Red 2016  



ACTIVIDADES CON  IMGLS MUNICIPIOS

ENERO A DICIEMBRE 2017

MUNICIPIO 

APOYO EN LA  

REGLAMENTACION DE LA 

LEY 475

APROBACION DEL 

REGLAMENTO DE LA LEY 475

COROCORO

EXISTIO APOYO TECNICO 

EN LA ELABORACION DE 

LOS REGLAMENTOS DE 

LA LEY 475 

EN PROCESO

CAQUIAVIRI EN PROCESO

CALACOTO EN PROCESO

COMANCHE APROBADO

CHARAÑA APROBADO

NAZACARA APROBADO

STGO MACHACA
APROBADO

CATACORA APROBADO

TOTAL 4 (50%)

Fuente: Coord. Red 2017 



MUNICIPIOS  CENSO DE DISCACITADOS

COROCORO REALIZADO

CAQUIAVIRI REALIZADO

CALACOTO REALIZADO

COMANCHE REALIZADO

CHARAÑA REALIZADO

NAZACARA REALIZADO

STGO MACHACA REALIZADO

CATACORA REALIZADO

TOTAL 
62%

Fuente: Coord. Red 2017 

IMPLEMENTACION  LEY DE PSSI - 475 

EVALUACION DE LOS DISCAPACITADOS 

ENERO A DICIEMBRE 2017



MUNICIPIO 
RESOLUCIONES PARA PAGOS DE REPES 

MUNICIPALES 

COROCORO ENERO A  SEP

CAQUIAVIRI ENERO A DICIEMBRE

CALACOTO ENERO A OCTUBRE

COMANCHE ENERO A  OCT

CHARAÑA ENERO A  DICIEMBRE

NAZACARA ENERO A  NOVIEMBRE

STGO MACHACA ENERO A  DIC

CATACORA ENERO A  DIC

Fuente: Coord. Red 2017 

DESEMBOLSOS ECONOMICO SEGÚN LA  LEY 475 

ENERO A DIC 2017  MUNICIPIOS RED Nº11



COMITES DE ANALISIS DE INFORMACION DE  

ENERO A DIC  2017

MES REALIZADO 
Nº DE CAI  DE 

RED 
CAI DE RED

MAR
1 FINAL DE GESTION

JUN
1 1ER CUATRIMESTRE

SEP
1 2DO CUATRIMESTRE

TOTAL
(100%)

Fuente: Coord. Red 2017



AUDIENCIA  DE RENDICION DE CUENTAS 

PUBLICAS  GESTION ENERO A DICIEMBRE 

2017

MES REALIZADO Nº DE CAI  DE RED 

FINAL 2016-INICIAL 2017
MAR

PARCIAL
SEP

FINAL
ABRIL 2018

TOTAL
3 (100%)

Fuente: Coord. Red 2017



Fuente: Coord. Red 2017  



MUNICIPIO 1º SUPERV. EQUIPO 

DE RED  A 

CABECERAS 

MUNICIPALES 

SUPERVISION EN 

ODONTOLOGIA

CONTROL DE CALIDAD 

DE DATO POR RESP. 

ESTADISTICO

SUPERVISION 

MULTIPROGRAMATIC

A POR SEDES 

COROCORO 1 1 1 1

CAQUIAVIRI 1 1 1 1

CALACOTO 1 1 1 1

COMANCHE 1 1 1 1

CHARAÑA 1 1 1 1

NAZACARA 1 1 1 1

STGO 

MACHACA 1 1 1 1

CATACORA 1 1 1 1

TOTAL 8 (100%) 8(100%) 8(100%) 6

Fuente: Coord. Red 2017 

SUPERVISIONES MULTIPROGRAMATICAS  

REALIZADAS GESTION POR EQUIPO DE RED Y 

MUNICIPIO ENERO A DIC  2017



Fuente: Coord. Red 2017 

MUNICIPIOS  Nº DE SERVICIOS DE 

SALUD META

Nº DE SUPERVISIONES DE LOS 

ESQUIPOS MUNICIPALES

COROCORO 9 9

CAQUIAVIRI 9 9

CALACOTO 7 7

COMANCHE 2 2

CHARAÑA 2 1

NAZACARA 0 0

STGO 

MACHACA
3 3

CATACORA 1

TOTAL 33 33

SUPERVISION MULTIPROGRAMATICA EQUIPOS 

MUNICIPALES ENERO A DIC  2017





PARTICIPACION DE EQUIPO TECNICO   A CAIs Y 

CONCEJOS TECNICOS MUNICIPALES 

ENERO A DICIEMBRE 2017

MUNICIPIO 

Nº ASISTENCIAS A  CAI  

TRIMESTRAL 

MUNICIPALES GESTION 

2017

Nº ASISTENCIAS A  

CONCEJOS TECNICOS 

MUNICIPALES

COROCORO 1 2

CAQUIAVIRI 0 0

CALACOTO 4 1

COMANCHE 1 2

NAZACARA 1 1

STGO MACHACA
2 1

CATACORA
0 0

CHARAÑA
0 1

TOTAL 0 0

Fuente: Coord. Red 2017  
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EJECUCION DE MESAS MUNICIPALES DE SALUD

ENERO A DIC 2017  

MUNICIPIO Nº DE   MESAS DE SALUD  

COROCORO 3

NAZACARA 2

STGO MACHACA 3

CAQUIAVIRI 0

COMANCHE 1

CATACORA 0

CALACOTO 0

CHARAÑA 0

TOTAL 9

Fuente: RMS  



MUNICIPIO Nº   DE MESAS DE SALUD  

COROCORO EN PROCESO

CAQUIAVIRI EN PROCESO

CALACOTO EN PROCESO

CHARAÑA NO

COMANCHE NO

NAZACARA SI

STGO MACHACA SI

CATACORA EN PROCESO

APROBACION DE  PLANES MUNICIPALES 2017  

Fuente: RMS 





% DE IMPLEMENTACION DE SOFWARE DE  SOAPS ENERO 

A DIC 2017 

Fuente: Coord. Red  2017 
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ACTIVIDADES MUNICIPIOS 

FERIAS DE SALUD DEPARTAMENTAL
? FERIA DPTAL. SALUD ( NUTRICIÓN Y ODONTOLÓGICA) 

FERIAS DE SALUD INTEGRALES 

MULTIPROGRAMATICAS 

(ODONTOLOGIA,NUTRICION)

CAQUIAVIRI, STGO. DE MACHACA, 

COMANCHE,CALACOTO,NAZACARA,COROCORO, CHARAÑA

FERIAS DE ENFERMEDADES NO 

TRANSMISIBLES COROCORO, COMANCHE, CALACOTO, NAZACARA, 

CAQUIAVIRI. SANTIAGO DE MACHACA, CATACORA

Fuente: Coord. Red 2017 

CAMPAÑAS ANTIRRABICA Y SRP 8 MUNICIPIOS DE RED

VACUNACION CONTRA INFLUENZA 8  MUNICIPIOS DE RED

CAMPAÑAS DE PAP (ENVIO INFORME A 

SEDES) 8  MUNICIPIOS  DE RED

SUPLEMENTACION DE VIT. A 
8 MUNICIPIOS DE RED

DISTRIBUCION DE MATERALES DE 

DIFUSION DE AREAS/ PAI,TB, NUTRICION , 

CONTINUO Y ZOONOSIS 
ENTREGADOS A LOS 8 MUNICIPIOS DE RED

ACTIVIDADES  DE PROMOCION Y PREVENCION DE LA SALUD 

COORDINACIÓN DE RED No 11 PACAJES Y J.M.P.



ACTIVIDADES  REALIZADAS POR EL EQUIPO DE COORDINACIÓN 

ACTIVIDADES CANTIDAD

INFORMES MENSUALES PROGRAMAS, NUTRICION ,SNIS, SALMI-SIAL,

REGISTRO DE RUES
12

PLANES DE CAPACITACIONES, SUPERVISIONES Y DE SEGUIMIENTOS,

PEI 2

MONITOREO DE PROGRAMAS DE SALUD INTEGRAL (PAI, TB,

NUTRICION, CONTINUO DE LA VIDA)

12

ENVIO DE SOAPS, SALMI-SIAL, CARPETAS FAMIL ARES 12

COORDINACION CON INSTITUCIONES PRIVADAS, PUBLICAS Y

PROGRAMAS DEL MINISTERIO DE SALUD

MI SALUD,TELESALUD , 

SUYANA Y CT/CONAN

INDUCCION, SEGUIMIENTO DE PERSONAL DE INTERNADO ROTATORIO 12

APOYO EN ACREDITACION DE LACTANCIA MATERNA ROSMERY, COMANCHE 

PREGUNTAR

REFORZAMIENTO CONTINUO AL PERSONAL DE SALUD E INDUCCION AL

PERSONAL DE SALUD NUEVO POR PROGRAMAS DE SALUD INTEGRAL

(PAI,NUT Y SNIS)

6

CAPACITACION A ORGANIZACIÓNES SOCIALES 8 PRUNTAR AL RESTO

GESTION DE EQUIPAMIENTO Y MATERIALESDE DIFUSION 12



Seguimiento a Supervisiones Multiprogramática  y de programas de salud Integral

Monitoreo Implementación de los softwares en los Establecimientos de Salud y control de calidad de

datos

Seguimiento a la acreditación de Centros de Salud

Coordinación con GAM, Instituciones Publicas y Privadas

Apoyo Técnico en el Reglamento Interno de las IMGLS y Reglamentación de la Ley 475, conformación

de IMGLS.

Seguimiento a indicadores de salud en cuanto a coberturas del milenio

Capacitaciones y reforzamientos permanente de programas de salud integral al personal de salud e

inducción al personal nuevo

Seguimiento a la Acreditación de la Lactancia en los Centros de salud (Stgo. Machaca y Corocoro)

ROSMERY

Monitoreo por programas de salud integral (PAI-NUT) con coberturas bajas

Seguimiento y monitoreo de uso de medicamentos esenciales SALMI/SIAL nueva versión

Seguimiento al implementación en Manejo del Continuo de la ARTENCION en los centros de salud

Realizar Consejos Técnicos mensuales , CAIs de Red y Rendición de cuenta.

Gestión de apoyo en materiales u otros con instituciones publicas y privadas

Actividades según el manual de funciones s publicas y privadas.

Actividades según manual de funciones
Fuente: Coord. Red.2017  

ACTIVIDADES  A CUMPLIR  EN LA GESTION.



INDICADORES 

DE SALUD
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CONSULTA EXTERNA  NUEVAS A MENOR DE 5 AÑOS

POR MUNICIPIOS Y CONSOLIDADO DE RED

ENERO A DICIEMBRE  2011 A 2017
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CONSULTA EXTERNA MAYOR  DE 60 AÑOS

POR MUNICIPIOS Y CONSOLIDADO DE RED
ENERO A DICIEMBRE 2012 A 2017 
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2016 5355 5355 2138 3921
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% DE NIÑOS < 2 AÑOS QUE RECIBEN ALIM. COMPLEMENTARIO (NUTRIBEBE) Y  

ADULTOS MAYORES QUE RECIBEN  SUPLEMENTO NUTRICIONAL (CARMELO)  

ENERO A JUNIO RED No 11
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PARTO EN SERVICIO Y PARTO DOMICILIARIO 

RED DE SALUD PACAJES J. M. PANDO 

ENERO A DICIEMBRE  2012 A 2017  
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1er. CPN, 1era. CONS. ODONT. A MUJERES EMB.O PUERPERAS 

POR MUNICIPIOS

RED DE SALUD  Nº PACAJES J. M. PANDO

ENERO A DICIEMBRE 2017
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GESTIONES

QUINQUENIO P.A.P. 

RED DE SALUD PACAJES J. M. PANDO

ENERO A DICIEMBRE 2012 A 2017  

COBERTURA DE PAP POR MUNICIPIOS ENERO A DICIEMBRE 2017

FUENTE SNIS RED  2017 

60

92

106

61

12

78

34

0

0 20 40 60 80 100 120

COROCORO

CAQUIAVIRI

CALACOTO

COMANCHE

NAZACARA

STGO MACHACA

CATACORA

CHARAÑA



56
52

74

38

81

57

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2012 2013 2014 2015 2016 2017

N
| 
A

B
S

O
L

U
T

O
S

 

GESTIONES

FUENTE SNIS RED  2017 

PRODUCCION DE SINT. RESP. QUINQUENIO 

RED DE SALUD PACAJES J. M. PANDO

ENERO A DICIEMBRE 2012 A 2017 RED Nº 11



CONCLUSIONES Y

RECOMENDACIONES



CONCLUSIONES

Avance de actividades programadas y

ejecutadas en el primer semestre de enero

a junio 2016 llega a un 46%,

Ejecución del presupuesto del POA 2016, es

administrado por SEDES La Paz, la

coordinación de Red no administra recursos

económicos, solo realiza seguimiento de

solicitudes de materiales, combustible, etc.



RECOMENDACIONES

• Seguimiento a mesas de salud en los 

municipios.

• Seguimiento a carpetas familiares en 

los municipios.

• Seguimiento a indicadores priorizados 

en la red.




